

MAPA-06

December - Examination 2018

M.A. (Final) Public Administration**Examination****Development Administration****विकास प्रशासन****Paper - MAPA-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16****(Very Short Answer Questions)**

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Which schedule of constitution is related to Panchyati Raj?
संविधान की कौनसी अनुसूची पंचायती राज से सम्बन्धित है?
- (ii) Planning commission was set up in which year?
योजना आयोग का गठन किस वर्ष हुआ?
- (iii) NITI Aayog was set up in which year?
किस वर्ष नीति आयोग का गठन हुआ?
- (iv) Who is the head of National development council?
राष्ट्रीय विकास समिति का अध्यक्ष कौन है?
- (v) Community development programme was launched in which year?
किस वर्ष सामुदायिक विकास कार्यक्रम लागू हुआ?
- (vi) In which year Balwant Rai Mehta Committee was established?
किस वर्ष बलवंत राय मेहता समिति की स्थापना हुयी?
- (vii) Ashok Mehta committee is related to?
अशोक मेहता समिति किससे सम्बन्धित है?
- (viii) In which article of constitution village panchayat is mentioned?
संविधान के किस अनुच्छेद में ग्राम पंचायत वर्णित है?

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss the functions of NITI Ayog.
नीति आयोग के कार्यों की चर्चा कीजिए।
- 3) Explain the significance of development administration.
विकास प्रशासन के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।
- 4) Discuss ecology of public administration.
लोक प्रशासन की पारिस्थितिकी पर एक लेख लिखिए।
- 5) Write a note on 73rd constitutional Amendment.
73 वाँ संविधान संशोधन पर एक लेख लिखिए।
- 6) Explain the objectives of planning.
नियोजन के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
- 7) Discuss the functions of District Rural development agency.
जिला ग्रामीण विकास समिति के कार्यों की चर्चा कीजिए।
- 8) Discuss the role of bureaucracy in development.
विकास में नौकरशाही के योगदान की चर्चा कीजिए।
- 9) Write a note on evolution of development administrations.
विकास प्रशासन के उद्भव - विकास पर एक लेख लिखिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Discuss problems of Panchayati Raj in India.

भारत में पंचायती राज की चुनौतियों की चर्चा कीजिए।

11) Write a note of developmental planning.

विकासोन्मुख योजना पर लेख लिखिए।

12) Discuss role of development administration in India.

भारत में विकास प्रशासन के कार्यों की चर्चा कीजिए।

13) Write a note on mixed economy in India.

भारत में मिश्रित अर्थव्यवस्था पर लेख लिखिए।
